Esa. 13.

S Thom.
Apoc. 20.

Esa. 45.

1. *Thef. 4.*

que verò animæ solùm, sed corpora etiam animabus reddita ibidem astabunt, dicente Apostolo: Nam & ipse Dominus in iussu, & in voce Archangeli, & in tuba Dei descendet de cælo, & mortui, qui in Christo sunt, resurgent pr. mi. Huius ergo tubæ terrifico sonitu, omnes homines excitabuntur, simulque vocabuntur, vt in illo iudicio non per vicarios, aut procuratores, sed

Chrysof.

per se ipsos seculi omni appellatione compareant. De qua voce ita D. Chrysof. ait: Verè vox magna, vox tubæ terribilis, cui omnia obediunt elementa: quæ petras scindit, inferos aperit, portas æreas, frangit, vincula mortuorum dirumpit, & de profundis abyssi ereptas animas corporibus suis assignat. Hæc autem omnia citius consummat in opere, quàm sagitta transeat in aëre dicente Apostolo: In momento, in ictu oculi, in nouissima tuba. Cuius tubæ virtute, pontus, terra, aër, flumina, mers, inferi, omnia denique quæ cæli complexu continentur pectore facta, mortuorum cadauera quæ diu custodierant, restituerent: atque ita illa ipsa corpora, quæ olim vixerant, red: uiua resurgent, siue ab auibus, siue à piscibus, siue ab aliis etiam hominibus deuorata, in alienam sicut permutatâ substantiam. Vbi & lingua illa

2. *Macch.*

15.

impij Nicanonis Dominû blasphemantis, quæ Machabæi iussu in partibus dissecta, auibus proiecta est, eadem ipsa (mirabile dictu) resurget: actatas in Deum blasphemias iterum luctura. Neque hoc cuiquam incredibile videri debet. Deus enim, qui minimo seminis grano adeò mirabilem virtutem contulit, vt ex eo procera & ingens arbor surgeret, is cineribus etiâ corporis cui eam virtutem tribuet, vt iterum in pristinum

1. *ad Cor.*

15.

corpus reformetur. Hinc Apostolus ait: Oportet enim corruptibile hoc, induere incorruptionem, &c. Habet autem singularem quandam emphrasim verbum hoc, oportet: significat enim absurdissimum esse, vt qui in hoc aut illo corpore deliquisset, aut etiam pietatem coluisset, in alio factorum præmium reciperet: aut supplicium. Non ita est: Sed illi ipsi petulantes oculi, illæ rapaces manus, illa lingua dolosa, ille insatiabilis venter cæteraque membra, quæ seruiuerunt iniquitati ad iniquitatem, illa eadem meritis scelerum pœnas dabunt. Simili quoque ratione sanctorum corpora, quæ propter Dominum vigiliis, laboribus, & ieiuniis afflicta sunt, summis atque ineffabilibus deliciis, perpetuò recreanda surgent. Vtrumque autem eleganter Euf. b. Emissenus declarat his verbis: Ipsa cæro honoratur præmiis, quæ est probata supplicis: ipsa in muneribus gaudebit quæ in doloribus triumphauit: quæ ideò tolerabiliter doluit se affictam, quia fideliter se credidit reformandam.

*Euf. b.**Emissenus
homil.*

Idem.

Idemq; de reproberum corporibus, contra quosdam hereticos corporum resurrectionem impugnantes, ita dicit: Si non in ea qua vixisti carne iudicandus es, non est quod timeas, quicumque ille es, vas criminum: aperi campum flagitii, demitte freno peccatis, irru securus ad culpam: non est quod timeas, alius pro te supponitur ad poenam: non expauescas vetusta malitia noua nescio quæ pro te natura damnatur. Si ita est, quantum video, nocentibus morte succurritur, cruciatus innocenti bus præparatur Caro proprio in puluere dormiens, vitæ non sentiet delictum proprium, & quæ antè non fuerat, subitò nascetur adrimen alienum. Sed non ita est, nam de nostris loquitur Apostolica doctrina corporibus: Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem. Hoc est dicere, mortale nostrum in quo nati sumus, ipsum de fauiliis ita reparandû est, ne vitæ possit morte dissolui. Hastenus ille. Quare dilectissimi fratres, si corporum vos amor ad peccandum inducit, si oculorum voluptas inuicat, si aurium dulcedo allicit, si totius corporis titillatio in feeda ac tetra flagitia impellit: eadem profectò vos magis à vitis abducere debuissent, ne tam breuis voluptatis vsuram sempiternis cruciatibus luan. Ad carnis ergo salutem, carnis amatores inuito. Ne quæso in sempiternam miseriam eadem ipsa corpora spontè coniciatis, quæ diligitis: ne dum momentaneis illa voluptatibus dei iuris, perpetuis doloribus addicatis. Breues enim illæ corporum decicie, sempiternam vobis exitium comparabunt. Si hoc igitur ita futurum est fratres, si omnia omnium corpora in vnum agmen congreganda sunt: quale (quæso) erit spectaculum illud, in quo tot hominum, atque adeò seculorum myriades congregabuntur, examinabuntur, & iudicabuntur? Cùm princeps aliquis vir prodicionis reus, ex decreto Regi capite plectendus est: vndique homines ad tantum spectaculum admirabundi confluunt, fortunæ licentiam & potestatem in præpotentes etiam homines spectaturi. Quale ergo spectaculum illud erit, in quo tot principes vitæ, tot Reges, tot Imperatores, tot Cæsares, tot orbis Monarchæ trepidi atq; nudî, sine vilo satellitio aut fastu, ante supernum illum iudicem sistentur, non capitali sententia, sed æterna morte damnandi? Quod quid esse potest formidabilius? An nõ ergo meritò Propheta clamat; Magnus dies Domini, & quis poterit sustinere?

III.

Tertio colligitur etiam huius diei magnitudo: ex ipsius diuinitæ iræ magnitudine, quæ hoc potissimû die declaranda est.

Quæ qualis futura sit, omnes omnium seculorum calamitates, pestilentia, bella, famas, inundationes, vastationes q̄; terrarum (quæ diuersis temporibus propter peccata hominum contigerunt) facillè declarant. Hæc enim omnia velut scintilla quædam sunt à furoris igne in diuino pectore latentis, exterius promicantes. Cæterum hoc die non iam exigua scintilla, sed totus diuini furoris ignis disruptis vndique claustris, in capita malorum erumpet. Qualis ergo erit ignis ille cuius tot erunt ligna, quot omnium seculorum scelera atque flagitia? Si igitur omnia hominum peccata ab initio mûdi patrata, velut ligna quædam & nutrimenta sunt, quibus ignis diuini furoris magis atque magis auctus est: quando præscriptus hic dies adueniat, in quo tantus hic ignis in vastissimo diuini pectoris sinu delitescens, per hanc mundû effundendus est, quis non pauebit? quis non obtupescet? quis non totus metu atque trepidatione liquefcet? Si enim tot sunt vel vnius tantûm facinorosi hominis flagitia, quot erunt tot perditorum hominum, immò tot seculorum scelera? quæ omnia velut ligna quædam sunt quibus hic diuini furoris ignis nutriendus, & inflammandus est? Quale ergo tunc erit, miserum homuncionem huius tantæ indignationis & furoris velut receptaculum fieri, atq; signum, ad quod

Exod. 9. omnia diuini furoris tela iaciantur? Dixit Dominus ad Pharaonem: Idcirco posui te, vt ostendam in te fortitudinẽ meam, & narretur in gentibus nomen meum: hoc est, vt plagarû magnitudine, quibus te & regnum tuum conteram, cunctis gentibus fortitudinis & potentia meæ magnitudo nota fiat. Huius ergo obstinati regis locum miserandus homuncio illo die tenebit, in cuius punitione furoris & iustitiæ suæ magnitudinem Dominus inſectis pœnis decaraturus est. Quæ cum ita sint, an non meritò Propheta clamat: Magnus dies Domini, & quis poterit sustinere?

III.

Quarò etiam non solum diuinæ iræ, sed etiam patientiæ magnitudo quæ tãdiu reprobos ad pœnitentiã, ex peccauit, & miris modis ad se trahere tentauit, huius diei magnitudinem ostendit. Alium enim scelera sceleribus perpetuò cumulantem quadraginta annis, alium quinquaginta, alium verò sexaginta, ad pœnitentiã mira patientia tolerauit. Cur enim ab utroque vitæ hominibus vita data est, nisi vt illa ipsa auctori suo militent atque deseruiant? Neque enim ob hoc, vitam is & omnia vitæ præsidia, hoc est, omnia rerum conditarum obsequia nobis contulit: vt tantorum munerum copia abutentes, largitorem ipsum

ipsum sceleribus ad iracundiam concitauerimus: siue ut gula, ventri, crapulae, ceterisque; cupiditatibus frenare xeremus? Neque enim tantarum rerum molimina bonus conuictor ad tales usus destinasset. Si ergo quinquaginta annis malè vixisti, tantundem temporis te Deus ad penitentiam præstolatus est. Quo spatio, quid non tentauit? quid non fecit ut te sanaret, & a maiorem mentem reuocaret? Quot plagis percussit? quot beneficiis allexit? quot morbis excitauit? quot propinquorum moribus imaginem tuam tibi mortalitatis expressit? quot occurrentibus inspirationibus in ipsis etiam criminibus versantem, à malis reuocate curauit? quot Ecclesie uerbis admonuit? quot peccata patientissimè tulit, ut te tandem ad se traheret, & ad penitendum prouocaret? Quo ergo diutius tolerauit, nihilque (ut te sanaret) intestatum reliquit hoc iustius contra te acriusque delinuerit. Furor enim fit, læsa sæpius patientia. Hinc ipse Dominus per Prophetam dicit: Tacui, semper filii, patiens fui, *Esa. 47.* quasi parturiens loquar. Dissipabo, & absorbebo simul, desertos faciam montes & colles, & omne gramen eorum exsiccabo. *simile.*

Aiunt Philosophi adamantem (qui inter omnes lapillos solidissimus & durissimus est: si arte aliqua dissoluatur, in minutissimas partes ita dissipari, ut cerni vix possint. Tale ergo superbi iudicis ingenium, talis natura diuini furoris est. Quid *Psal. 7.* mista videtur expressisse, cum ait: Deus iudex iustus, fortis & patiens nunquid irascitur per singulos dies? Minimè quidem. Altissimus enim est patiens redditor, sicut in Ecclesiastico legi. *Eccle. 5.* Cæterum ubi patientia eius diu multumque; impietatibus hominum læsa est: ibi summa illa lenitas & mansuetudo, in maximam soluitur iracundiam: quanto enim in ferenda culpa fuit patientior, tanto in inferenda pœna vehementior existit, ac tarditatem supplicij grauitate compensat. Qui ergo te à primo vitæ limine, ceteros verò impios ab initio mundi tot scelerum admittentes patientissimè tulit, & in hunc diem plectendos distulit: quo quæso impetu tam diu in illos seruatam, & auctam iram effundet? Merito ergo Propheta clamat: Magnus dies Domini, & quis poterit sustinere?

V.

Est & aliud quod vehementius à thuc, dei huius magnitudinem declarat: materia videlicet quæ diuino illo iudicio proposita est: quæ scelera omnia complectitur, tam nostra, quam eorum, qui nostræ fidei curæque commissi sunt, siue subditi illi sint: siue famuli, siue filij. Peccata enim quæ aut nostra negligentia ab illis suscipiuntur, aut nostra prouidentia vitari poue-

runt, nostra esse censentur. Itaque si omnes isti fidei religionif-
 que nostræ doctrinam ignorant, si impune peierant, si blasphemias
 in Deum voces iactant, si commellationibus, aut ludis vac-
 cant, si impudica consuetudine detinentur, si statis diebus di-
 uinis officiis non interfunt, hæc omnia quæ nos emendare de-
 buimus nobis imputantur. Quamuis igitur tu innocentissimè
 vixeris, aliorum tamen tibi crimina hac ratione imputanda sunt,
 aliorumq; tibi sompnus exprobrandus, atq; dicendum: quod o-
 lim dormienti Petro à Domino dictum est: Simon dormis? qui
 alios scilicet ad vigilandum excitare debuisses?

Neque verò putes velleuissimam cogitationem, vel verbum
 otiosum hoc in loco esse præmittendum: Ad diuinam quip-
 pe iustitiam spectat vt nec calix quidem aquæ frigida sine præ-
 mio, nec otiosum verbum sine debito supplicio relinquatur.
 Quòd si otiosa verba hic examinanda sunt, quomodo tot im-
 pura, perniciosa, malitiosa virulentaque verba, tot denique per-
 iuria, conuicia, mendacia discucienda, atque iudicanda erunt?

Neque verò exiitimes, quia tu forsitan scelerum tuorum obli-
 tus es, Deum quoque obliuioni illa tradidisse. Ab hoc enim er-
 rore nos Euseb. Emisenus rouocat his verbis: Perniciosa nos-
 metipos persuasione fallentes, putamus quòd mala nostra spa-
 tio temporis euaneuerint: & quia illa nos obliuati sumus, credi-
 mus quòd de memoria diuinæ seueritatis delapsa sint. Sed non
 ita est. Omnia apud illum collecta, omnia apud illum reposita
 atque signata sunt. Audiamus quod dicit beatus Iob: Si-
 gnasti quasi in sacculo delicta mea. Plus est signasse, quam ser-
 uasse. Quæ enim diligentissimè seruari volumus, non modò in
 sacculo reponimus, sed etiam obfirmamus, ne quicquam eorum
 effluat, quæ ibidè repositimus. Quo verbo innuere vir sanctus
 voluit, nullum, ne minimum quidem delictum, diuinæ sapien-
 tiæ posse vilo modo excidere. Vnde idem per Prophetam dicit:

Scrutabor Hierusalem in lucernis. Hoc autem modo adhibita
 videlicet lucerna, quærere solemus, quæ audissimè desideram?
 Quid autem est, quod lucernam illam diuinæ sapientiæ omnia
 illuminantem, a: que peruidentem, possit effugere? Rursus que
 alio in loco: Ecce (inquit) scriptum est coram me, non tacebo,
 sed reddam, & retribuam vnicuique in sinu eorum. Hoc autem
 scribendi verbo, duos diuinæ sapientiæ libros (de quibus Ioan-
 nes in Apoc. mentionem facit) designare voluit: alterum qui-
 dem vitæ, in quo omnes electi scripti sunt, alterum verò in quo
 reproborum opera descripta sunt: qui tunc aperietur, vt secun-
 dum ea quæ ibidem literis comprehensa fuerint, improbi iudi-

centur.

centur.

centur. O verè miserandam stupiditatem nostram, qui in tanta socordia degimus: cum tanta diligentia commissa nostra omnia in libris illis describantur. Et nos quidem hic otiamur: & ludimus, & latum agimus diem; cum tamen (dum hæc ita geruntur) omnia quæ hic delinquimus, in libris illis diligentissime exarantur. Ibi scriptum est quoties peierasti, quoties maledicta in alium coniecisti, quoties posuisti in cæcæm os tuum quoties iascinos oculos per illicita circumduxisti, quoties alienam famam lasisti, quoties uxorem proximi violasti, vel concupiscisti, quoties emendo, aut vendendo, siue peierasti, siue fraudasti, quoties ira efferatus, vindictam expetisti, ac postremo quoties vel otiosum verbum protulisti. Atque interim dum hæc scribuntur atque signantur, tu ridet, ludis, epularis, nihil minus cogitans, quam quæ contra te eo tempore in cancellis illa cancellaria gerantur. Quod negotium perinde agi vide-
simile:
 tur, atque ea quæ apud Christianæ fidei iudices tractari solent: apud quos dum vel dormit, vel ludit ille, qui in hæresim lapsus est, testis interim accusat, scriba diligenter exarat, iudices criminis pœnam decernere incipiunt: cum tamen miser ille criminis sui oblitus, nihil minus cogitet, quam quod eo tempore aduersus eum geratur. Absoluta verò accusatione protinus capitur, & in carcerem truditur, vel quæstionibus examinandus; vel in publicum theatrum proferendus, atque damnandus. Hac ergo ratione, nostra quoque causa coram superno iudice semper agitur: cum interim multi sint, quibus ne per somnium quidem hoc in mentem veniat. Quanto aliter beatus Iob? Sic enim vir innocentissimus cum Deo agit: Instauras testes tuos contra me, & multiplicas offensiones. Quæ nimirum verba hominis sunt in terra quidem degentis, sed quid in diuina curia de suis operibus ageretur, formidantis. Sciebat enim diuinos oculos perspicacissimos esse nostrorum operum spectatores: cum idem ipse Dominus per Prophetam dicat: Ego sum iudex, & testis, dicit Dominus. Quæ cum ita sint, quid superest, nisi vt peccatos & voluptuosos homines huiusmodi Salomonis verbis incusemus: Lætare iuuenis in adolescentia tua, & in bono sit cor tuum, & ambula in viis cordis tui, & in intuitu oculorum tuorum: & scito quod pro his omnibus adducet te Deus in iudicium: in quo tunc vehementer amare rescet, quod nunc tibi dulce esse videtur.

VI.

Qualis verò post hoc examen sententia secutura est? Instabit enim dæmon (qui in hac causa locum tenet accusatoris) & his
 F 4 verbis

*Euseb. E-
miss. in
homil.*

verbis (vt Eusebius Emislenus ait) ante iudicem perorabit. Iustè
terum arbiter, tuus quidem erat homo per creationem, sed
meus cœpit esse per culpam: tuus per naturam, meus per inobe-
dientiam, qui maluit audite seductionem meam, quàm legem
tuam. Tibi debetur iure, mihi criminetur: tuus est opere, meus vo-
luntatè: quia potuit præceptum tuum seruare, sed noluit. Cùm
ergo ad obiecta hæc non habeant improbi quid respondeant,
iudex protinus sententiam feret. O quis tuba nunc aliqua
(cuius horribilis sonitus omnes mundi oras peruaderet) sen-
tentiam hanc proferte posset? Cùm igitur o homo, totum vitæ
tempus ad hoc tibi in penam fuerit: vt te ad hanc diem para-
res, nec parare tamen voluisti: nunc te ad audiendam senten-
tiam paratum exhibe. *Discedite* (inquit) à me maledicti in
ignem æternum: qui paratus est Diabolo & Angelis eius. O dis-
cessio, o maledictio, o ignis, o æternitas formidanda! Quid
primùm mirer? quid primùm lugeam? quid primùm amplifi-
cem? an separationem à Deo? an eius maledictionem? an igne
deuorantem? an malorum omnium nullo vnquam termino
finiendam æternitatem? Itaque cùm miseri per centena anno-
rum millia inter ardentes flammatarum globos volutati fuerint:
partim quidem vi dolorum exagitati, partim vetè tam longi
cruciatu fastidio lassati, dicere incipient: *Quosq;* tandem in
hoc flammatarum pelago cruciandi sumus? Iam per tot annorū
millia pœnas luimus: quis tandem horum incendiōrum finis fu-
turus est? Quibus tamen insultantes Dæmones respondebunt:
Citò conqueri incipitis, adhuc multum dici superest: nunc e-
nim primū vestri cruciatu incipiunt. Post multa enim annorū
millia, & centena millia iterū ad rediuiua incendia reparandi,
& in hac ipsa flammatarum rota nobiscum perpetuò volutandi
estis. Quibus illi auditis salutis suæ ac diuinæ misericordiæ de-
speratione concepta aduersus Deum fremunt: & sacrilegum os
suum in cælum ponentes, viuentem in secula seculorum bla-
sphemabunt. *Quin & parentes, qui eos genuerunt, & vbera quæ
lactauerunt, & natalem diem suum ditis omnibus perpetuò
execrabuntur.*

Quæ cùm ira sint, oro obtestorq; vos fratres per cōmunem
fidem, per vestrā salutem, per Christi sanguinem pro nobis in
cruce profusum: vt vestri ipsorū miserti, dum tempus est, vo-
bis opportune consulatis. Quid igitur (in quis) faciam? Nimi-
rum quod Propheta se facturum pollicetur, cùm ait: *Super cu-
stodiam meam stabo, & figam gradum super munitionem, &
considerabo quid dicatur mihi, & quid respondebo ad arguen-*

Abac. 2.

tem me. Hoc igitur agamus fratres, vt vigilantissimè deinceps mores nostros atque sensus custodiamus. Deinde diligenter inquiramus, quid tandem arguenti nos iudici respondere possimus. Arguet enim superbiam & vanitatem nostram, arguet auaritiam & impudicitiam nostram, arguet inueterata odia, lasciuos oculos, rapaces manus, impuram cor. & pedes veloces ad currendum in malum. Si ergo ista arguet, oportunè à nobis ea depellamus, ne in nobis iudex, quod arguere possit, inueniat. Malorum deinde occasiones amputemus, iram & vetera odia deponamus, aliena (si fortè sustulimus) dominis suis, quàm celeritè fieri possit, restituamus. Sed ais forsitan: Graua sunt ista, quæ precipis, & acerba. Quid igitur? an nõ multò grauior & acerbior gehenna fuerit? Magna certè dementia est, vt minora vites, incidere in maiora. Cernere quotidie licet multos homines ad eò delicatos, vt ad bellaria quæq; & opipara obsonia *Simile.* nauseant. qui tamen si grauiori a quo morbo infestentur, nullam potionem quamlibet amaram (quæ modò salutem illis afferat) recusant, & quod sani nulla ratione facerent acti morbo pressi, etiam flagitant, & auro redimunt, quò hoc cruciatu, maiorem diuturnioremque corporis cruciatum euadant. At fides catholica (cuius veritas cælo & terra firmior est) æternum mihi exitum denuntiat, nisi lachrymis & labore pœnitentiæ mala mea redimam: cur ergo non exiguo & momentaneo labore summum & immortale gehennæ redimam laborem? Quis quæso non disrumpitur, cum hæc toties auribus vestris frustra *Luc. 16.* insufurravit?

Sed rursus ais: Si aliena restituo, mendicus moriar. Quid ergo? An non satius est, mendicum mori & cum mendico Lazaro ab Angelis in cælum deportari: quàm diuitem mori, & cum epulone diuite flammis vlticibus perpetuò cruciari? Quò enim tibi diuitiæ, si diues moriens, ad inferna descendis? Quis enim dementius, quàm malè parras diuitias hic relinquere, & auaritiæ crimen tecum in gehennam cruciandæ deferre? Immo quò tibi regna, dominia, & vel totius orbis imperium, si te ipsum perdis, & detrimentum tui facias? Quomodo verò (inquit Origenes) aliena retinens, electorum sortem recipies, cum ab ea excludantur, qui sua non erogarunt? Si enim ab agnorum consortio repelluntur immisericordes, quomodo in illud recipientur alienæ substantiæ direptores? Si in ignem mittitur, qui non dedit rem propriam, quò putas mittendus erit, qui inuasit alienam? Si cum Diabolo ardet, qui nudum non vestit, quo igne arsurus est, qui etiam

*Mat 5
Origenes*

spoliavit? Quid merebitur iniustitia illata, si tanta pœna digna est pietas non impensâ? Hæc igitur sunt fratres mei, à quibus abstinere, & quæ potissimum facere debetis, vt clementem in hoc die mundi iudicem experiamini, & immortalitatis gloriâ inter fœlices piorum cœtus consequi mereamini: Præstat è Domino Iesu Christo, qui cum Patre & spiritu sancto viuit & regnat in secula seculorum, Amen.

Dominica tertia Aduentus concio prima, in qua Lectio Evangelica explanatur.

THE. Cum audisset Ioann. in vinculis opera Christi, mittens duos ex discipulis suis, ait illi: Tu es qui venturus es, an alium expectamus? Matt. xi.

simile.

ATIS profectò prima huius lectionis Euægelicæ per oduserat, vt in maxima in nos admirationem adduceret, si mundus adeò fœlix fuisset, vt nihil tale vnquam admisisset, aut hoc certè scelerum suorum postremum extitisset. Sed cùm tam familiare illi sit, pios insectari, ipsa consuetudo delinquendi minuit admirationem delicti. Sic enim videmus eos, qui iuxta rapidissima flumina commorantur, auribus vsu obsurdescentibus, molestissimum aquarum fragorem sine vlla molestia perferre. Quæ verò in huius Euangelij exordio continentur, satis certè esse deberent, vt nos ad mundi contemptum inducerent: cuius furorem & insaniam, abundè hoc tam tetra & immani facinore perspicere possimus. Constat enim inter res atrocissimas salutis & animæ nostræ hostes, mundum præcipuè numerari. Per mundum autem non pulcherrimum hoc diuinæ sapientiæ opus, sed eos homines intelligimus, qui Dei spiritu, & gratia destituti, mundi legibus, atque libidini seruiunt. Vbi autem cælestis hic spiritus non est, ibi spiritum principis huius mundi esse necesse est. Hos ergo cõmun. vocabulo mundum appellamus. Quæ autem mundus hic sit, ex operibus eius agnoscere licet. Sicut enim ex fructu arbor. ita ex operibus suis mundus agnoscitur. Cæterùm alius eius operibus omittis, hoc ipsum quod modo proposuimus expendamus. Quid igitur execrabilius, quid truculentius, quàm Ioannem Baptistam, hoc est, maximum inter natos mulierum in vincula conicere? idque non ob aliud crimen, quàm quòd impurū Regem à morte peccati, & infami adulterio eripere conabatur? Quid verò indignius, quàm summi atque diuini vni caput, in gratiam salutaris

tricularæ (cui puerili aliquo obsonio satisfieri poterat) amputandum traderet. Sed aliud huic simile mundi facinus audiamus. Cum Athalia impiissima, domum nandi cupiditate incensa, filios omnes, & nepotes suos, hoc est omne semen regium incredibili immanitate occidisset, Ioas infantulus regis filius, cum nutrice sua euasit: quem Ioiadas summus sacerdos, & defuncti regis gener intra septa templi clam educauit: & opportunitatem nactus, in iplo templo Domini, populo conspirante, & acclamante, vocit in Regem, Athalia ibidem iuxta templi fores interfecta. Post mortem vero Ioiadæ, cum Rex & principes relicto Dei cultu, idola gentium colere cœpissent, & Zacharias Ioiadæ filius & sacerdos diuino spiritu actus, Regem & principes propter hoc nefarium scelus corripisset: iussu eiusdem Regis à furente populo eodem loco lapidibus obrutus est, in quo tam ingens ab illius parte beneficium ingratus acceperat. An non igitur vel hæc duo exempla satis esse debent, quo lethalè mundi phrenesim agnoscamus, quando phreneticorum morte; iis qui eum sanare & à morte reuocare contendunt, a seò ingratus & infensus est? Hoc enim inter phrenesim & morbos alios interesse constat: quod qui sana & integra mente morbo aliquo laborant, nunquam aduersus medicum irascantur, quamuis illis ferrum adhibeat & ignem. Non enim cruciatur, sed beneficium, non dolorem suum, sed medicum animum considerant: qui non ægrotum cruciare, sed sanare cupit. At cum perturbato rationis iudicio: in phrenesim eger lapsus est, medicamenta ipsa, non beneficia, sed supplicia reputans, aduersus pium medicum insurgit, & pro beneficio maleficium rependit. Quod cum ira sit, quis iam dubitet, mundum hoc eodem phrenesim morbo laborare: quando ita aduersus eos debaccharatur, qui eum sanare, & ad meliorem mentem reuocare conantur? Quid enim aliud Prophetæ moliebantur? quid Martyres? quid Apostoli? quid denique ipse Apostolorum Dominus? An non hi omnes mundum à malis omnibus eripere, & summis afficere beneficiis nitebantur? Quod si mundus saperet, si mentis compos esset, quibus quæso beneficiis ornare eos deberet qui de illo ita benemereri studebant? Sed tantum absuit, ut eos flagitiosi homines beneficiis ornarent, ut tanquam lupi in agnos immanissimè seueuites, omni eos suppliciorum genere vexarint, laniarint, & ad extremum acerbissimè cruciatis necarint. Quod intelligens Dominus, cum discipulos suos ad prædicandum mitteret, his eos verbis præmuniuit: Ecce ego mitto vos, sicut agnos inter

4. Reg. II.

Dissimile.

Luc. 10.

lupos.

lupos. Quod perinde est, ac si diceret: Mitto quidem ego
 vos, ut mundo salutem, vitam, & immortalitatis gloriam im-
 partiat, eumque ab æterna morte vindicetis: hoc est, mitto
 vos, ut iis mundum beneficiis afficiatis, quibus nihil maius
 nihil diuinius excogitari possit. Sed mundus hoc idem benefi-
 cium adeo non agnoscat, ut in vos, tanquam in crudelissimos
 parricidas læuiat, & phrenetici more insaniat. Quod quidem
 quam verus & familiare mundo fuerit, Protomartyr Step-
 hanus declarat, qui furentibus aduersum se Iudæis ait, Dura
 cernice, & incircumcisi corde, vos semper Spiritui sancto re-
 stitisti. Quam Pro. hecitarum non persecuti sunt patres ve-
 stri? Quæ cum ita sint, quis hanc mundi dementiissimam phre-
 nesim non agnoscat? quis illius deliramenta non videat? quis
 eius insaniam & mores non perhorretcat? Quod si talem con-
 staret esse mundum, qualem hæc eius opera declarant, cur illi
 fratres tantopere fidimus? cur tam insano eius amore tene-
 mur? cur fugientem etiam sequimur? cur eius laude aut vitu-
 peratione commouemur? cur præiudicium illius iudicium &
 sententiam formidamus? Quid est autem veræ constantiæ &
 virtuti magis aduersarium, quam ex insipientissimi & infidi
 vulgi temeritate pendere? Si famulo tuo in furto aliquo aut
 mendacio deprehenso, nihil fidere, nihil vel iuranti etiam cre-
 dere soles: & si quid è domo tua furto sublatum est, illum tur-
 ripuisse iudicas, quem semel forem agnouisti: quid mundi iu-
 diciam & sententiam magni facis, quem scis tot furta atque
 fugitia commisisse, totque mendacia protulisse, tot iniquas
 sententias contra tot Christi Martyres, tot Prophetas sanctissi-
 mos, imo contra ipsum Prophetarum Dominum protulisse?
 Et tamen cum ita sit, vix quisquam oratione consequi possit,
 quanti furentis huius belluæ sententiam faciamus: quantum
 eius laudibus dilatamur, & vituperatione contrahamur: quan-
 tum denique dicitis & opinionibus eius commouemur: adeo
 ut in omnibus penè consiliis, non Dei leges, non Sanctorum
 placita, non piorum exempla; sed iudicium mundi amplectamur
 & iuxta eius leges & præscripta vitam instituamus. Quam mul-
 ti eam sumus qui plurima virtutum officia leui hominum opi-
 nione perterriti deserunt? qui ex vulgi ore ita pendunt, ut il-
 lius metu nec templa frequentare, nec pulchre orare, nec sa-
 cram Eucharistiam paulò frequentius sumere audeant. Quid
 igitur indignius, quam ut Christianus homo diuinis oraculis
 atque Evangelicis doctrinis institutus, insanæ multitudinis iu-
 dicio (quæ toties furore & libidinibus impetu fertur) aliquid tri-
 buendum

Act. 7.

Simile.

buen dum puret, & ad illius præscriptum vitam suam dirigit: Sed iam hac parte omiſſa ad beatissimum Ioannem in carcere positum redeamus.

I.

Cùm ergo vir sanctus finem sibi vitæ imminere iam cerne-
ret in carcere constitutus miſit duos ex discipulis suis ad Domi-
num dicens: *Tu es qui venturus es, an alium expectamus?* Vbi di-
ligenter obseruandum est, Græcè hoc in loco articulum apponi
qui hæc reddit orationem: Tu es ille venturus: Quod planè
emph. sim quondam non vulgarem habet, vt Theophylactus au-
thor est. Perinde enim est, ac si dicat: Tunc es ille, quem Prophe-
ta venturum prædixerunt: quem Sibyllæ cecinerunt: quem patriar-
chæ figuris adumbrarunt: quem omnia secula desiderarunt: & à
quo voo sanctorum omnium spes & vota pendeant: Tu es
ille qui venturus es ad Deum placandum, ad homines redimen-
dos, ad Angelorum sedes instaurandas, ad Dæmonum poten-
tiam comprimendam, ad clauſas cœli fores reſerandas, & infe-
rorum sedes euertendas: Tu es ille ab ipſo mundi natcentis
exodio promissus, qui caput serpentis antiqui contereres, & dia-
boli potentiam & regnum infringeres: Tu es ille cælestis vitæ
doctor, dux in cœlum, aduocatus hominum, medicus & magi-
ſter: rex simul & sacerdos, & sacrificium: Hæc enim omnia sub
illo articulo insinuantur, cum dicitur: Tu es ille venturus, an al-
lius nobis expectandus est?

Verum hoc in loco meritò quæri solet, qua ratione Ioannes
quasi dubius quærit, quod tantò ante cognouerat, ac toties
mundo denuncia: ar? Agnouit enim Christum adhuc in ter m-
terni vteri angustias constitutus: Agnouit eum super bapti *Ioan. I.*
zatum in specie columbæ Spiritum sanctum vidit, & pater-
nam vocem audiuit: Ego (inquit ille) nesciebam eum: sed
qui misit me baptizare in aqua, dixit mihi: Super quem vide-
ris Spiritum descendente, & manentem super eum, hic est
qui baptizat in Spiritu sancto. Et ego vidi, & testimonium per-
hibui quia hæc est filius Dei. Quis autem oraione consequi pos-
sit, qua admiratione, quo amore sanctissimus præcurſor æstua-
uit, cum in hoc mirabili spectaculo spem omnium seculorum
agnouit, & vidit, & Patris vocem audiuit, totusque Trinitatis
manifestatem in hoc mysterio per fidem contemplanus est? Si e-
nim sanctus ille Simeon sic in Domino exultauit, cum Chri-
stum in vtris accepit: quid Ioannes, qui tantò maiorem gra-
tiam adeptus erat, cum & filium, & Patrem, & Spiritum sanctum
simul in illo mysterio deprehendit? Quid verd illud An-
non

3047. 2.

non Christum agnouit, cum illum digito demonstrans, suavissima illa verba protulit: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi: Quis hac etiam verbis consequi possit, quo affectu sanctus Præcursor hæc aurea verba protulit, cum cæteris Christi nominibus prætermisissis, illum agnum appellauit? Satis enim eo vocabulo significauit, Christum Iesum illam esse hostiam qua omnipotens Pater hominum sceleribus prouocatus, placandus erat, atque omnia humani generis delicta expianda. Cui verò subdidit: Qui tollit peccata mundi, totam ferè Euangelicam philosophiam vno verbo complexus est. Nam & humanæ naturæ infirmitatem, & legis imbecillitatem, & gratiæ necessitatem, & sacrificiorum umbras, & Redemptoris officium [si quis diligenter attendat] apertissimè declarauit: innumerosque hæreticorum errores [qui aut naturam, aut legem attollebant, diuinam gratiam deprimebant] vno gladio confodit, rugulauit, sustulit. Quem ergo toties agnouerat, prædicauerat, ostenderat, & cuius dignitatem adeo extulerat, vt sese indignum esse clamaret, qui corrigiam calciamenti eius solueret: nunc demum quasi dubius interrogat: Tu es qui venurus es, an alium expectamus? Scio vos omnes frequenter audiuisset hæc interrogatione Ioannem non sibi, sed discipulis in fide Christi nutantibus, consilere voluisse. Erat enim morti iam proximus quo tempore solent morituri, quæ charissima habent, fidissimis amicis tuenda committere. Ille autem nihil in vita charius, aut preciosius, quam discipulos illos habebat, quos Christo lucrificerat, quos cælesti doctrina imbuerat, quos diligenter & orare, & ieiunare ante docuerat. Hos autem meliori loco relinquere non poterat, quàm si Christi fide munitos, Christo Domino commendasset. Quæ admodum enim (vt Chrostost. ait) maxima parentibus in fine vitæ cura est, tutorem optimum filijs providere, cui committant quos charissimos habent: ita Ioannes dilectissimis filijs tutorem optimum Christum deligebat: vel (vt verius loquitur) qui filiorum Christi prædagogus fuerat, vbi eos iam doctrinæ suæ lacte nutrierat, & salutibus præceptis infirmauerat, legitimo rursus parenti reddere volebat. Quo in loco per am sanctissimi viri sollicitudinem contemplari liber: cui neque carceris horror, neque ferrea vincula, nec sicca iorum & latronum inter quos vincus erat contubernia, neque nominis infamia, neque capitale Herodiadis odium, ac postremò nec ipsa mors quam sibi impendere intuligebat (quæ totam animi curam & intentionem ebibere potuissent) impedimento fuerunt. quo minus horum omnium oblitus, de discipulorum salute &

Simile.

fide præcipue solutus esset. Eadem quoque Apostolum in carcere vincitum cura sollicitabat. Vnde ait: Lab oro vsque ad vincula, quasi male operans, sed verbum Dei non est alligatum: idem omnia sustineo propter electos, vt & ipsi salutem consequantur. Ligatis ergo ferro pedibus, soluta tamen lingua erat: qua homines peccatorum vinculis astrictos, verbi diuini virtute solueret. Simili ergo modo vincus in carcere Ioannes, coram animi sui intentionem in discipulorum suorum salute defixerat. Huic autem pro magistri consilio obstabat latens quidam discipulorum, eius liuor quo aduersus Christi scholam pro magistri gloria certabat: quem si populus Messiam credebat, quem discipuli putarent, qui propius incomparabilem illius sanctimoniam puritatem, & incredibilem vitæ austeritatem contemplantantur: quæ non tanquam alienam, sed veluti propriam tanti magistri gloriam ducebant? Cùm ergo vir sanctus animaduerteret discipulos suos Christi gloriæ subinvidere, cæcitate eorum vultus suum existmans, rationem inicit commodissimam, qua discipulis infidelitatis morbo laborantibus medicinam faceret. Mittit ergo illos ad medicum vitæ, vt illius virtute & arte sanarentur: qui omnium est artifex, omnia habens scientiam: Hic videre licet, quam sit sollicita, frater, & ingeniosa charitas: nec solum tegeatosa, sed oculo etiam misericors, vt alienam inleuitiam suam doceat, & suo illi nomine remedium quærat.

Quod vt euidentius pernoscat, non ab re fuerit, pauca vobis hoc in loco de vi & natura perfectæ charitatis commemorare. Huius igitur charitatis est, aliena omnia siue mala, siue bona propria existimare, at vt ita eius est quod Apostolus ait: Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus: hoc est, ita alienis bonis gaudere, vt inuis: & ita alienis malis & incommodis miserere, vt suis. Hinc de D. Exuperio Tholosanæ vrbs Episcopo D. Hieronymus refert, quod esuriens ipse alios pasceret, atque ore pallente ieiuniis, fame & iugiter queretur aliena. De D. quoque Hilario scriptum est, quod vsque ad eum inopum fame & miseris angeretur vt (quem admodum ab Atone Episcopo Treuerensi scriptum est) ipse per se contra vires suas homo genere clarus, & longe aliter educatus, rusticationem exerceuit, vt haberet quo pauperibus subueniret. Quo quidem exemplo quid dulcius, quid amantius fingi potuit? Verum hoc perfectæ charitatis officium cumulatissimè præstitit ipse Christus qui nobis idem faciendum præcepit dum omnia peccata nostra (quasi ipse ea admisisset) in seipso expianda suscepit. Vnde is in Psalm. 39.

Rom. 12.

Hieron. iii
Epist.

Psalm 39.

quem

quem totum Apostolus ad Christum refert, Comprehenderunt me ait, iniquitates meae, & non potui ut viderem. Hoc est, tam multa erant, ut vix eas numerare, atque videre possem. Has ergo omnes omnium seculorum iniquitates, innocētissimus & clementissimus agnus suas appellat, quia omnes in se diluendas atque expiandas suscepit. Quid enim aliud sibi vult, quod cum olim Dominus sacrificium illud agni paschalis populo suo indicisset (quo veri & immaculati agni sacrificium adumbrabatur, cuius merito non à Pharaonis imperio, sed à Daboli captivitate erat credentium populus liberandus) agno deficiente hædum immolari præcepit? Quid enim agno cum hædis? Agno enim innocentia, hædo peccatum figuratur. Quid ergo innocentia cum peccato? iustitia cum iniquitate ut alterum pro altero subrogari debeat? Multum sanè. Innocentissimus quippe Dominus, agnus simul & hædus est: in se quidem agnus, qui tamen propter nos hædus factus est. Eum enim qui non noverat peccatum, pro nobis cœlestis Pater peccatum fecit. In se igitur speculum est puritatis & innocentia, quod tamen pravitatis & malitia nostrae sordibus fœdatum est. Ob eximiam quippe & excellentissimam charitatem suam, vnum nobiscum ita factus est, ut delicta nostra sua esse duceret: pro quibus non solum satisfecit, sed etiam doluit: & ita doluit, ut nullius vnquam poenitentis dolor, illius dolorem æquare potuerit. Quam quidem satisfactionem in lege olim Dominus satis aperte adumbravit, cum præcepit, ut summus sacerdos Sanctuarium ingrediens, portaret iniquitates eorum quæ obtulerunt & sanctificauerunt filij Israël in cunctis muneribus & donariis suis: hoc est, ut omnia eorum qui sacrificant, scelera sacerdos portaret: nec secus à Deo veniam deprecaretur, ac si ipse eorum omnium reus ageretur. Quin & ipsius etiam sacrificij maculas expiaret, ut sacrificium Deo esset acceptum in remissionem peccatorum. Hac enim imagine Spiritus sanctus summum quendam sacerdotem venturum designabat, qui omnia peccata mundi, tanquam propria agnosceret, & in ara crucis expiaret. Quid verò Apostolus Paulus? An non eodem spiritu atque affectu aliena mala ac sua ipsius propria ducebat, cū diceret: Quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non vror? Quid verò beatus Cyprianus, dum lapsorum sui temporis ruinam desler. An non eodem affectu charitatis hæc verba profudit? Doleo, fratres, doleo, nec mihi ad leniendos dolores meos integritas propria, & sanitas priuata blanditur, quando plus pastor in gregis sui vulnere vulneretur.

Cum

Exod. 12.

Exod. 28

2. Cor. 11.

Cypri a.
serm. de
lapsis.

Cum plangentibus pango: cum deflentibus defleo, cum iacentibus iacere me credo. laculis illis grassantis inimici, mea membra simul percussa sunt: saui ntes gladij per mea viscera transierunt in prostratis fratribus: & me prostrauit affectus. Videis igitur his exemplis fratres, quale sit perfectæ charitatis ingenium. Quis verò in nostris moribus hæc charitatis viscera deprehendat: Quis ita alienis malis perinde ac suis vritur? Quis ita compatitur egentibus, condolet lachrymantibus, deflet ruentes, & adiuuat laborantes? Anoluit ab hoc nostro seculo charitas dominaturque pro charitate cupiditas regnat cæcus amor sui, instantque tempora illa periculosa, in quibus homines sui, rerumque suarum ardentissimo amore flagrantes, quo magis sua curant eò magis negligunt aliena. Vbi nunc pius erga inopes affectus? vbi erga miseris sollicitudo? vbi erga pupillos & viduas paterna cura & prudentia: vbi denique illa misericordiae opera quæ Dominus in iudicio prolaturus est, vt per ea æternum sibi præmium, siue supplicium hominibus inferat: Quantum nos aliena flagitia & peccata cruciant, quibus tot quotidie animæ Christi sanguine redemptæ pereunt? Hinc illud quod passim vulgo audire solemus: aliena mala ex filo pendere: At longè alia mens & charitas Ioannis erat: qui aliena mala sua reputans, alienamque infidelitatem, propriam calamitatem existimans, nomine suo discipulos rogare Dominum præcipiebat: Tu es qui venturus es, an alium expectamus?

I I.

Intelliges verò Dominus legationis consilium, non verbis. sed rebus id de se perhibet testimonium quod Ioannem expectere sciebat: idque multis ante oculos discipulorum eò is miraculis. Vbi diligenter aduertendum est, multis modis à Christo petita olim fuisse miracula. Herodes enim ex curiositate, Pharisei ex incredulitate, Ioannes ex charitate miracula petebant. Quia verò priores illi impiè petebant, trisque negata sunt. Propter hoc enim Pharisei audierunt: Generatio mala & adultera signum querit, & signum nõ dabitur ei. Ex quo aperte colligitur Ioannem nec ex curiositate, nec ex incredulitate signa petiuisse (alioqui idem quod illi responsum tulisset) sed ex sola charitate: ideoque libentissimè Dominus & signa edidit, & Ioannem non modò non increpauit, sed etiam miris laudibus in cælum extulit.

Math. II

An imaduerte hic etiam, quemadmodum Dominus, an esset mundi Saluator, interrogatus, non verbis respondit, sed re-

bus: quod planè tanto firmitus testimonium fuit, quanto res ver-
bis antestare solent. Ita ergo quisquis Christi cultor es, si Chri-
stum verè & ex animo Patrem ac Dominum confiteris, si te il-
lum reuereri, colere, ac diligere super omnia prædicas, rebus
ipsis, non verbis tantum id testari debebis. Sunt enim qui con-
fidentur se nosse Deum, factis autem negant. Sunt qui Domi-
num labiis honorant, cor autem eorum longè est ab eo. Sunt
etiam de quibus dicitur: Dilixerunt eum in ore suo, & lingua
sua mentiam sunt ei: cor autem eorum nec erat rectum cum eo.
Non est hæc seruitus, non hic honor, aut amor, quem Domini⁹

Psal. 77.

Zachar. 8.

exigit à te: sed ille quem ipse per Zachariam futurum vaticin-
natur, cum ait: Ero eis Dominus in iustitia & veritate. Vbi gloss.
Non, inquit, in mendacio: quomodo illi re ipsa mentiuntur, qui
Dominum vocant, nec illius tamen se seruos exhibent: qui se
illum diligere prædicant, & tamen si affuisset nummus, Deum
propter nummum deseruunt. Sicut ergo Dominus in veritate
Dominus est, hoc est in veritate seruorum suorum curam gerit,
ita nos seruorum fidelium officium præstare conuenit. Quod
quidem præstant, non qui illum Dominum appellat: sed qui ho-
nor, opibus, & vitæ suæ antefert super omnia diligunt, & in eo
spem suam tanquam in summo rerum omnium Domino posi-
tam habent.

Ad propositam ergo Ioannis nomine questionem, ita Do-
minus respondit: *Euertis renunciate Ioanni quæ audistis, & vidistis:*
Cæci vident &c. Signa profert veri Messie, quæ olim Esaias fu-
tura prædixerat: quæque non modò corporaliter, sed spiritua-
liter etiam implera erant. Sed inter hæc signa præcipuè nobis
negotium exhibet, quòd pauperes euangelizari dicuntur: hoc
est, beatificari, & Euangelicæ gratiæ particeps fieri. Valdè au-
tem nostra refert scire, quoniam sint isti pauperes, ad quos ma-
ximè Euangelicæ gratia pertinere dicitur: vt hac ratione in-
telligamus, quid nobis facto opus sit, quò huius tantæ gratiæ
participes efficiamur. Apparet enim hoc de pauperibus ad ver-
tum intelligendum esse. Nam & discipuli Domini piscatores
erant, & ex infima ferè hominum fece delecti: qui tamen Euā-
gelicæ gratiæ primitias ante omnes alios perceperunt. Idem-
que apostolus confirmare videtur, cum ait: Videte vocatio-
nem vestram fratres: quia non multi sapientes secundum car-
nem, non multi potentes, non multi nobiles: sed quæ stulta
sunt mundi, elegit Deus vt confundat sapientes: & infirma
mundi, & ignobilia & contemptibilia, &c. At si hoc ita statuas,
quid diuitibus facies: An hos ab Euangelicæ gratia excluden-
dos

I. Cor. 1.

dos putas, præsertim si modesti & humiles corde sunt? Nullo modo. Quosnam igitur hos pauperes esse dicemus? Nimiram utroq; sed prius quidẽ humiles secundo verò loco inopes, nõ quidẽ quatenus inopes, sed quatenus inopię cõiuncta esse plerumque vera cordis humilitas solet: sicut contrã diuitiis & opulentia ferẽ semper superbia insidiatur. Aliã enim nequamquam Apostolus Timotheo scriberet: Diuitibus huius seculi præcipe, non sublime sapere. Quod nunquam Apostolus præcepisset, nisi hõc morbum diuitiis affinem esse intellexisset. Porro autem Sapienstria quẽdam vehementer sibi displicere ait: pauperem superbum, diuitem mendacem, senem fatuum & insensatum. Quibus verbis admonemur mōstro similem esse, vt senectutem fatuam, ita paupertatem superbam: contrã verò senectuti prudentiam, paupertati humilitatẽ esse propriam. Itaque quod ad præsens attinet negotium pauperum nomine hoc in loco, humiles corde intelligimus: quos potissimum dignos Dominus iud. cavit, quibus, Euangelicę gratiã opes communicaret. Ideo autem pauperum nomine humiles significantur, quia verã humilitatis radix & fundamentum est, clarissima paupertatis & nuditatis suã cognitio. Itaque pauper hoc modo est, qui nihil sibi arrogat, nihil tribuit: sed omnia quę habet, quacunque illa sint, siue naturã, siue gratiã, siue fortuita bona, id est, aliena, Dei esse cognoscit: atque ita humilis in se permanens, & Deo tuo gratus atq; deuotus existens, suppliciter illi confitetur. Domine nihil ex me sum, nihil scio, nihil habeo, nihil possum, nisi per te: nec sufficiens sum, aut velle, aut cogitare, aut moliri aliquid ex me, tanquam ex me: sed omnis sufficientia mea ex te est. Pauper est, qui ne vnum quidem capitis sui capillum, nec momentum aliquod temporis, suam omnino esse credit: idẽque ad Dominum clamat: Hoc ipsum quod sum, quod vivo, quod spiro, quod cogito, integrẽ meum non est, alienum est: tum Domine est, à quo est quicquid in mundo est. Pauper est, qui cęcus penẽ est ad bona sua peruidenda, oculatissimus autem ad mala dignoscenda: idẽque vt seipsum semper aspiciat, ab omnibus aliis oculos auertit. Pauper est, qui extremam imbecillitatem & inopiã suam non modò cognoscens, sed etiam manibus quodammodo contrectans, orus sibi displicet, sibi diffidit, & ad Dominum toto corde conuersus, illum solum intuetur, illum orat, illi accepta omnia bona sua refert: illi debitas semper gratias agit tantumque ab illo se pendere profitetur. Pauper erat hoc modo Dauid in illa maxima sua opulentia, cum diceret: Ego autem mendicus

1. Tim. 6.
Eccle. 5.

Psal. 99.

fuum & pauper, Dominus sollicitus est mei. Pauper item erat
 hoc modo publicanus ille ex Euangelio, qui paupertatem & in
Luce. 18. dignitatem suam agnoscens, à longe stans, nolebat nec oculos
 ad caelum leuare, sed percutiebat pectus tuum dicens: Deus
 propitius esto mihi peccatori. Hi certe verè pauperes spiritui e-
 rant, ut caelesti lumine illustrati, paupertatem & nuditatem
 suam clarissimè peruidebant. Diues autem erat Phariseus ille,
 qui sic orabat: Deus gratias ago tibi, quia non sum sicut caele-
Apol. 3. ri hominum, &c. Diues erat & ille, quem in Apocalip. Domi-
 nus accusat his verbis: Dicis quia diues sum: & nullius ego;
 & nescis quia tu es miser, & miserabilis, pauper, & cæcus, &
 nudus. Tales ergo diuites relinquuntur inanes, quos Euan-
 gelica gratia non agnoscit: agnoscit autem hos pauperes, & e-
 surientes, quos bonis omnibus dirat. Ab hoc autem superbiæ
Augu. in spiritu longissimè D. August. aberat, qui cum Deo agens, pau-
medit. perratem & nuditatem suam his verbis deuotissimè confitetur:
 Scio Domine, & confiteor docente te, quoniam illi solum qui
 cognoscunt se pauperes, & confitentur tibi paupertatem suam, o-
 ditabuntur à te quoniam qui se diuites existimant, cum sint
 pauperes à tuis diuitis inueniuntur exclusi. Ego igitur confi-
 teor tibi Domine Deus meus paupertatè meam, & sit tibi tua
 gloria tota, quoniam tuum est omne bonum gestum per me.
 Confiteor tibi sicut docuisti me: nihil aliud sum, quàm vniuersa
 vanitas, umbra mortis, & abyssus quædam tenebrosa, & terra
 inanis & vacua quæ sine tua benedictione nihil germinat, nisi
 confusionem, peccatum, & mortem. Si quid boni vnquàm habui,
 à te habeo: si quando steri, per te steri: sed quando cecidi, per me
 cecidi: & semper in luto iacu ssem, nisi tu me erexisses. Post-
 quàm me autè erexisti, semper cecidissetem, nisi tu me sustinuis-
 ses. Sic semper Domine gratia tua & misericordia tua præuenit
 me, liberans ab omnibus malis, præcédens etià ante me laqueos
 peccatorum tollens occasiones & causas, quia nisi tu mihi hoc
 fecisses, ego omnia peccata mundi fecissem. Hætenus August.
Esa. 66. qui (vt ex hac confessione colligi potest) verè spiritu pauper e-
 rat, ideoque nòmrum, sit tantam à Domino gratiam sortitus
 est cum s per Isaiam dicat: "d quem respicam, nisi ad pau-
 perculum, & contritum spiritum, & trementem ad sermones meos?
 Videtis hic, eum qui verè humilis est, pauperculum appellari.
 Reuera enim humilitas paupertatis suæ verissima cognitio,
 sui que ipsius despectu, diffiniri rectè potest.

III.

Sequitur deinde: *Et beatus qui non fuerit scandalizatus in me: hoc
 est, quem*

est, quæ externa hæc infirmitatis & humilitatis meæ specis non ita offendit, vt fidei oculis latentem sub hac humilitate maiestatem non agnoscat. Quibus verbis quanta sit Dei bonitas, quantaque rursus hominis cæcitas & improbitas, facillè intelligi potest. Constat enim verum esse, quod D. August. ait nempe omnia Dei opera & beneficia, si cum incarnationis beneficio conferantur, obscurari. & spiedorè quodammodo suum amittere. Hoc enim beneficio summus ille rerù omnium Dominus se ad infima nostra deiecit, vt nos supra cælos exaltaret: opprobriis affectus est, vt summis nos honoribus afficeret: pauper effectus est, vt cælestibus nos opibus ditaret: reprobus est, vt probabiles nos Deo redderet: factus deniq; est pro nobis male dictum, vt nos à peccato & maledicto legis eriperet. In quo quidem beneficio duo præcipue summa & maxima reperitunt: alterum, quod nobis saluator contulit: alterum, quod pro nobis pertulit. Si autem quæras quid contulit, breuiter audi: contulit nobis bona sua: si quid pertulit roges, pertulit vique mala nostra. Quis igitur tantam rerum permutationem non miretur? Quamuis enim in rum & omni gratiarù actione dignissimum sit, quod nobis cõulerit bona sua, longè tamen mirabilius est, quod pertulerit mala nostra. Diuinitatis quippe proprium atque naturale est, de omnibus benemereri: mala autè perpeti, alienum prorsus ab illa beatissima natura est. Quis igitur hæc hominem facere par erat, tam stupendis à Domino beneficiis gratuitò donatum atq; præuentum? Parum certè erat extra se rapi, absorberi, & præ amoris magnitudine lique fieri: idque eò magis, quò magis Dominum propter se deiectum & humiliatum videret. Ait enim Bernard. *Quantò minorem se exhibuit pro me vilior, tantò maiore se ostendit in charitate: & quantò Sponsus esse debet, quãdo propter eius honorem, iudiciumq; ab inuaforibus tuendam, cernit illum vulneribus confossum & fauciatum. Vulnera enim illa, quæ ex amore Sponsæ suscepta sunt, quò illum deformiorem, eò amabiliorem reddunt. Hoc igitur præstate homo in hac causa meritò debuisset. Sed ò deplorandam cæcitatem nostram atque dementiam! Ad eò multi hominum hoc non præstiterunt, vt (quod omnem superat immunitatem) id quod summæ dilectionis atque pietatis in Deum causa erat, in credulitatis & perfidiæ materiam fecerint. Vt enim D. Greg. ait, Stultum hominibus visum est, vt pro hominibus autor vitæ moreretur: atque in se contra eum homo scandalum sumpsit, vnde amplius ei debitor fieri debuit. Quod quid ex cæ-*

*Galat. 3.**Bern. in**Serm.**simile.**Greg. in**homil.*

Euseb. E- bilius dici, aut fingi potuit? Rectè planè Euseb. Emissenus: Fe-
miss. rina (inquit) immanitas est, Deum æstimare minorem, quia
homil. maiora contulit: vt propter hoc minus à te accipiat honoris,
 quia plus contulit dignitatis. Fœlices igitur, qui ab hac tanta im-
 manitate immunes fuerunt, quos planè beatos Dominus ap-
 pellat, cum ait: Beatus qui non fuerit scandalizatus in me.

Sequitur deinde, *Illus autem abeuntibus, cepit Iesus dicere ad iu-*
bas de Ioanne Quàm pulchrū: ab omni specie adulationis absti-
 nere! quàm decorum, non coram, sed in absentia amicū com-
 mendare! Rectè enim D. Chrysost. Vir (inquit) sapiens cum
 laudatur in facie, flagellatur in corde. Quanto aliter seculi ho-
 mines facere solent, qui corā bladiuntur, & laudant: ceterū
 vbi paululum abscesseris, vitam, genus, mores, dicta factaque ve-
 nenaris dentibus lacerant. Quorum multi, cum euifam maledi-
 centiæ confortibus, in plateis frequenter sedere solent, et de
 transeuntibus fabulam texant: & dum aliis alij succedunt: no-
 uam semper detractionis materiā reperiunt. Quid quæso aliud
 viperæ faciunt, si iuxta eas gradiaris? Tales illi profectò sunt,
 de quibus Sapiens ait: Sicut mordent serpentes in silentio, sic
 qui fratri suo occultè detrahit. Quod genus hominum ita sanctus
 David execrabatur, vt in oratione ad Dominum clama-
 ret: Exaudi Domine orationem meam dum oro ad te, dum
 extollo manus meas ad templum sanctum tuum. Quid igitur
 tibi petis, quid postulas? Ne, inquit simul tradas me cum pecca-
 toribus, & cum operatibus iniquitatem ne perdas me. Sed quid
 in iis potissimum detestaris? Hanc certè pestilentem cordis vi-
 rulentiam: quòd loquantur pacem cum proximo suo, mala au-
 tem in cordibus eorum. Qua peruersitate quid execrabilius?
 Hi sunt ergo mores improborum. Proborum autem est, hanc
 Domini modestiam imitari, qui præsentibus Ioannis discipu-
 lis, virtutes eius silentio pressit, abeuntibus verò, magnificis cum
 laudibus commendauit. Hunc ergo candorē fratres, hanc Do-
 mini modestiam erga omnes seruare cœtemus: nullius famæ
 detrahentes, nemini maledicentes, nemini malè præcates, can-
 didè de omnibus & sentientes, & loquentes, viperæos dentes
 modis omnibus vitare studeamus.

Sed operæ precium est videre, quibus potissimum laudibus
 Ioannem Dominus exornauerit. *Quid, inquit, existis in desertum*
videre? Arundinem vento agnatam? Sæc quid existis videre? Hominem
molibus vestitum? &c. Inter has præclaras Ioannis laudes, primā
 est fortitudinis atque constantiæ: quam is ita præstitit, vt non
 modò eundem austeritatis & innocentæ tenorem constantis-

simè in omni vita seruauerit, sed etiam impurum & adulterum, Regem capitis periculo neglecto, audacter corripuerit. Quæ quidem eius fortitudo atque constantia, arundineam multorum hominum leuitatem & inconstantiam facile coarguit: quos velut infimas & mobiles arundines quænis cupiditatis, aut laboris aut formidinis & contumeliæ aura exagitat, & à virtutis & pietatis studio abducit. Nec hoc solum nomine, sed multis etiam aliis (quæ Euseb. Emislenus eleganter enumerat) arundinum similes sumus. Ait enim: Arundini quoque, quæ à vento mouetur, peccatrix & infidelis anima comparatur: vt potè leuis, mobilis, inquieta, infirma, fragilis, inutilium numerositate filiorum sæcunda, plena superfluis, vacua necessariis inanis grauis, nodosa peccatis, ad omnia blandimenta obnoxia, & facile cuiuslibet iniuriæ commotione quassanda, foris nitida vanitatibus, intus caua virtutibus. Quam nulla extrinsecus utilitas vestit, nulla intrinsecus fidei medulla corroborat. Quam sicut carices quæ fluuios amant, ita mundi huius præterfluentia, & celeri cursu peritura delectant. Hactenus ille. Hæc igitur lenitatem, innatitatem, & fallacem nitorem speciem, omni ratione fugere studeamus fratres, vt non iam arundines simus, qui cuiuslibet cupiditatis & vanitatis flatu agitemur: sed in Christo fundari atque solidari lignum illud simus, quod iuxta aquarum decursus firma radice plantatum, æternæ vitæ fructum & immortalitatis gloriam lagiatur.

Euseb. E. miss. in homil.

psal. 1.

In eadem dominica tertia Aduentus concio secunda: in qua lectio Evangelica explanatur.

THE. Quid exisitis in desertum videre? Arundinem vento agitatam? Sed quid exisitis videre? Hominem molibus vestitum? & c. matth. 3.

Odierna sancti Evangelii lectio, fratres charissimi, interrogationem quandam Ioannis Baptiste continet, eiusque responsionem, nec non eundem beatissimi Ioannis commendationem. Principio verò Evangelista Ioannem carcere inclusum narrat, atque pœnam flagitiosissimis hominibus debitam, vnum cunctorum mortalium innocentissimū sustinuisse commemorat. Causam verò propter quam vit sanctus in vincula coniectus fuerit, Lucas Evangelista exponit his verbis: cum corripereetur à Ioanne Herodes de Herodiade, & de omnibus malis que fecit Herodes, adiecit & hoc super omnia, & inclusit Ioannem in carce-

Ecclesi. 3.

rem. Ex quo planè intelligimus verum esse, quod in Ecclesiastico legitur. Peccator adiciet ad peccandum. Frequenter enim causa peccandi, peccatum est: quia peccatum quod per poenitentiam non diluitur, mox suo veluti pondere alia trahit: quod non in Herode solum, sed etiã in Dauide animaduertere licet: vterque enim adulterij peccatum, homicidij peccato cumulauit. Vincit ergo in carcere Ioannes, vt infidelitati atque inuidiã discipulorum suorum consuleret, qui parum prudẽtĩ zelo magistri sui gloriã studentes, saluatoris doctrinã atque miraculis subinuidebant: mittit eos ad morborum omnium medicum Dominum Iesum, qui illum eius nomine rogarent: *Tu es qui venturus es, an alium expectamus?* Cuius legationis consilium Dominus intelligens, & discipulorum morbo mederi cupiens, multis ante eos edidit miraculis, h. e. illis responsum dedit, *Eures, renuntiate Ioanni, quæ audistis & vidistis. Cæci vident, claudi ambulauit, leprosi mundantur, &c.* Signa profert, quæ olim Isaïas de venturo Messia prædixerat: vt ignorum argumento se esse verum Messiam declararet.